
Deliberazione n° 46 del 29/04/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Collaborazione in qualità di partner al progetto “Se giocasse la Città” della società
cooperativa il Dado Gira nell’ambito del bando per le comunità educanti

L'anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 19:45 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con i bambini impresa sociale, costituita il 20 giugno 2016 e interamente partecipata da
Fondazione con il sud, è stata individuata da Acri (Associazione di Fondazioni e di casse di Risparmio
Spa), in base al Protocollo d’Intesa sottoscritto tra Acri e Governo, come soggetto attuatore del Fondo per
il contrasto della povertà educativa minorile di durata triennale (legge n. 208/2015 art.1 comma 392). Lo
stesso Protocollo di intesa prevede che le linee di indirizzo e gli orientamenti relativi all’utilizzo del
Fondo siano affidate a un Comitato di indirizzo strategico;
DATO ATTO che l’istituzione del suddetto Fondo costituisce un’importante sperimentazione per rendere
operante una strategia complessiva nazionale, alimentata ed ispirata dalle migliori esperienze territoriali,
di lotta alla povertà educativa dei minori, con effetti di lungo periodo;
VISTO il bando per le Comunità educanti con i Bambini impresa sociale invita tutti gli Enti del terzo
settore a presentare proposte esemplari per sostenere le comunità educanti intese come comunità locali di
attori (famiglie, scuola, singoli individui, reti sociali, soggetti pubblici e privati) che hanno, a diverso
titolo ruoli e responsabilità nell’educazione e nella cura dei minori che vivono nel proprio territorio;
RITENUTO che obiettivi del suddetto bando sono identificare, riconoscere e valorizzare le comunità
educanti che, in modo accessibile e aperto, prevedano l’attivazione e la partecipazione di tutti gli attori
territoriali nei processi educativi ed il pieno coinvolgimento dei bambini e delle bambine, delle ragazze e
dei ragazzi, delle famiglie, pensando a ognuno di loro non più solo come destinatario dei servizi, ma
anche come protagonista e attore delle iniziative programmate e attivate. Il bando ha l’obiettivo di
favorire la costruzione e il potenziamento di comunità educanti efficaci e sostenibili nel tempo, che siano
in grado di costituire l’infrastrutturazione educativa del territorio di riferimento e di offrire risposte
organiche, integrate e multidimensionali ai bisogni educativi dei minori;
VISTO il progetto presentato dalla società cooperativa sociale il Dado Gira, prot.n. 1792 del 7/4/2021,
denominato “Se giocasse la Città” nell’ambito del bando per le comunità Educanti promosso dall’impresa
sociale con i Bambini soggetto attuatore del Fondo per il contrasto della povertà educativa minorile (legge
n. 208/2015 art.1 comma 392);
DATO ATTO che il suddetto progetto punta alla creazione di un Piano educativo che coinvolga tutta la
comunità in programmi di intervento in grado di gestire dinamiche di crescita e di sviluppo per bambini,
ragazzi e rispettive famiglie; attraverso personale specializzato si interverrà nei temi di sport, educazione
civica, ambiente, cultura, benessere fisico e mentale;
PRESO ATTO che l’ambito di intervento del suddetto progetto è relativo al contrasto della dispersione e
dell’abbandono scolastico, orientamento scolastico e formativo, potenziamento dei servizi educativi 0-3
anni, potenziamento dei servizi educativi 3-6 anni, rafforzamento competenze degli insegnanti,
rafforzamento competenze genitoriali, sviluppo delle competenze di base dei minori, sviluppo delle
competenze non cognitive dei minori;
DATO ATTO che con la nota del 31/3/2021, acquisita al prot.n. 1792 del 7/4/2021, la società cooperativa
sociale il Dado Gira richiedeva la collaborazione di questo Comune con qualsiasi tipo di impegno in
grado di supportare il progetto;
RITENUTO procedere a partecipare al suddetto progetto in qualità di partner, dando la disponibilità di
fornire contributi non in risorse finanziarie ma in risorse umane e strumentali, solo in caso di concessione
del finanziamento;
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Socio-Culturale e
dato atto che non è necessario il parere contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, riportate e ritrascritte:
1. Di Aderire in qualità di partner al progetto presentato dalla società cooperativa sociale il Dado Gira,

prot.n. 1792 del 7/4/2021, denominato “Se giocasse la Città” nell’ambito del bando per le comunità
Educanti promosso dall’impresa sociale con i Bambini soggetto attuatore del Fondo per il contrasto della
povertà educativa minorile (legge n. 208/2015 art.1 comma 392), richiamato in narrativa;



2. Di stabilire che saranno concessi contributi non in risorse finanziarie ma in risorse umane e strumentali,
solo in caso di concessione del finanziamento;

3. Di dare atto che l’adesione al progetto di cui sopra non comporta alcun impegno di spesa né oneri
aggiuntivi a carico dell’Ente;

4. Di incaricare la Responsabile del Settore Socio-Culturale di adottare tutti gli atti successivi e
conseguenziali della presente;

5. Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, immediatamente eseguibile,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in
merito.



OGGETTO: Collaborazione in qualità di partner al progetto “Se giocasse la Città” della società
cooperativa il Dado Gira nell’ambito del bando per le comunità educanti

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 28/04/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario/Ufficio Servizi Sociali

f.to PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 46 del 29/04/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 29/04/2021 al n. 232 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 14/05/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


